Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. II. Naturalis ratio Angelos esse demonstrat,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

DISPUTATIO PROOEMIALIS

304

tutus in superiori aëris regione clamavit; clamauit autem dicens, *Abraham Abraham!* teili, cet voce humana, sensibili, externâ, affatus est Abraham: Ego non erat cogitatio in mente Abraham posita, ut somniabant Saducæ.

Dices: Si Moyses Angelorum existentiam agnovit, cur initio Genesij, rerum omnium creationem exactè describens, nullam productionis Angelorum fecit mentium?

Respondent aliqui, prætermissam fuisse à Moysi Angelorum creationem, ne populus Judaicus, ad idololatriam nimium propensus, Angelos tanquam Deos adoraret.

Sed hæc responso dispiciet: Quia eadem ratione debuisset Moyses nusquam Angelorum mentionem facere: Atqui sapientia de ipius in Genesi loquitur, ut patet ex locis suprà allegatis: Ergo eà ratione creationem illorum non prætermisit.

Verus existimo, ideo Moysem creationis Angelorum non meminisse, quia sibi instituti ratio id non postulabat. Ut enim in Hieronymus Epist. 139. solum voluit Moyses ordinem creationis rerum corporalium describere: quia solum in rebus corporeis creandis fuit illa series & varietas dierum, quam præcipue Moyses explicare in Genesi intendebat.

§. II.

Naturali ratio Angelos esse demonstrat.

Probatur: Ratio naturalis dicitur Deum consideruisse hoc universum perfectum: Sed universi perfectio exigit, ut in eo sint substantiae quadam pure intellecuales, quas Angelos appellamus: Ergo datus Angelos ratio naturalis ostendit. Major patet, Minor autem ostenditur primò ratione D. Thomæ hic art. 1. Perfectio effectus consistit in assimilatore ad causam, in ea ratione & perfectione secundum quam causa est; unde communiter dicitur, quod agens agit sibi simile: Sed Deus, cum sit natura pure intellecuale, agit tantum per intellectum & voluntatem: Ergo ad universi perfectionem requiritur, quod in aliqua sui parte Deo secundum hanc rationem assimiletur; & per consequens quod in eo sint substantiae aliquæ pure intellecuales, seu intellectu & voluntate præditæ, quæ Angeli appellantur.

Dices, Hanc rationem nimis probare: probat enim omnes creaturas in particulari, quæ à Deo perfectæ fuerunt conditæ, debere esse intellecuales, ad hoc ut perfectæ assimilentur Deo.

Sed contra: Cùm Deus non intendat perfectionem cuiuslibet creaturæ in particulari absoluè, sed tantum in ordine ad bonum seu perfectionem universi; sicut universi perfectio non exigit in omni creatura, sed in aliqua tantum, perfectam assimilationem cum Deo creatore: ita non qualibet creatura, sed aliqua tantum debet esse intellecuale; maximè, quia alioquin nulla esset in rebus graduum distinctio; subinde que tolleretur perfectio universi, quæ ex multiplici graduum diversitate confundit.

Secundò probatur Minor principalis: Bonum seu perfectio universi consistit nedum in unione partium ipsius inter se, sed etiam in unione perfecta ipsius cum Deo, tanquam cum

A suo principio; perfectio enim cuiuslibet est. **E**ius consistit in circulo, sive in reditu ad suum principium; propter quod figura & motus circularis sunt omnium figurarum & motuum perfectissima: Sed unio perfecta universi cum Deo tanquam cum sua cœla, nequiri nisi per creaturam intellectualem; quia non sit nisi mediante cognitione & amore, quorum sola creatura intellectualis est capax: Ergo universi perfectio exigit, ut in eo sint substantiae intellectuæ, sive Angeli.

Tertiò eadem Minor ostenditur: Universi perfectio in ordine consistit: Sed ordo universi postulat, ut in eo sint substantiae pure intellectuales: Ergo idem postulat ejus perfectio, Minor probatur: Nam ut discutitur sanctus Thomas quæstione de spiritu creaturæ articulo quinto ab uno extremo ad aliud non pervenitur, nisi per medium; unde sub celo, ordine nobilitatis & subtilitatis est ignis, sub igne aëi, sub aere aqua, sub aqua terra: Ergo à Deo, qui est in summo tempore vertice, non pervenitur ad substantiam corporalem, quæ est extremitas divina spiritualiter & simplicitatis opposita, nisi per multa mediationes quæ est substantia spiritualis non unita corpori, à qua ad substantiam unitam, & deinde ad partem corporalem descendit: unde etiam Deus dicitur media per superiora, & infima per media gubernare & disponere.

Denique eadem Minor ostenditur: Ad universi perfectionem requiritur, ut omnes gradus essendi continet; alioquin non possit dici universum simpliciter, quod ex propria ratione, ex nomine ipsum indicat, postulat universitatem quandam creaturarum producibilium à Deo, scilicet secundum gradus communes: At si in eo non darentur substantiae pure intellectuales, gradus omnium perfectissimus, scilicet intellectivus, universo deficeret: Ergo universi perfectio postulat, ut in eo substantiae pure intellectuæ existant.

DConfirmatur. In homine, qui microcosmus, epilogus universi, vel parvus mundus, a universo universum dicitur; dantur omnes essendi gradus, vivendi, sentiendi, & intelligendi, ad natum: Ergo à fortiori in magno universo debet datur, & per consequens in eo debent esse substantiae pure intellectuæ & incorporeæ.

Dices primò, Hanc rationem nimis probare: nam si universi perfectio exigeret, ut in eodem ostendit omnes gradus essendi possibilites, requirent etiam, ut in eo Deus produceret perfectissimas creaturas, quas potest producere: Sed hoc non est dicendum; nam ut docet D. Thomas sapientia quæstione vigesima quinta, articulo sexto, Deus qualibet re à le facta, potest facere meliorem. Ergo nec illud.

Sed contra: Licit universi perfectio ad finis integratem omnes creabiles essendi gradus exquirat, non exigit tamen omnes modos habentes tales gradus, sive omnes species sub illis contentas: quia gradus essendi sunt finiti, tam ad quam potentia, nec possunt dari nisi tres, scilicet esse, vivere, & intelligere, ut docet Divus Thomas supra quæstione vigesima secunda, articulo quarto ubi ait: Propter Bonitatem Divinam quæ est finis in rebus separatis, principale bonum in rebus confundens, perfectio universi; quæ quando in uno efficit non omnibus: sed invenientur in rebus unde ad Prædestinationem Divinam pertinet, omnes gradus entium producere. Modo vero essendi, sive species sub illis gradibus con-

concenta, sicut in infinitum multiplicabiles; saltem in supremo gradu, scilicet intellectuali; unde ad perfectionem universi non est necesse, omnes rerum possibilium species actu produci, cum hoc repugnet, sed sufficit quod habeantur omnes gradus essendi.

Dices secundo, Gradum intellectivum reperi in homine secundum animam, qua intellectus est, liceat non essent Angeli, gradus intellectivus universo non deesset.

Sed contra primò: Gradus intellectus ab anima rationali valde imperfecte participatur, qua licet illa spiritualis sit quoad substantiam, et tamen corpora quod modum, utpote formae corporis, & in operatione intellectuali à sensibus & phantasmatibus dependens: non convenit autem perfectioni & pulchritudini universi, quod alii gradus inferiores, perfecti & completi sunt omnium vero supremus ac nobissimum, imperfectus & incompletus, & iniqua-

Secundo, Accidit intellectuali operationi, & pertinet ad imperfectionem ipsius, quod à corpore dependeat; sicut est de imperfectione visus vegetabilis, quod necesse habeat videre in celo: quod autem per accidens adjungitur aliquo in omnibus cum eo invenitur: Ergo pater animam rationalem, debet dari aliqua instantia pure intellectus, non indigenis corpore ad intellectualem operationem, & haec est natura Angelica. Ita S. Thomas quest. citata de spiritu creaturis.

Confirmatur: Si datur in rerum natura unum extrellum, & medium, congruum est dari aliud extrellum: Sed in ordine entium datur aliquid omnino materiale, sicut lapis; & aliquid medio modo se habens, sicut homo, qui partim corporis, partim spiritus est: Ergo debet dari aliud extrellum, substantia scilicet pure intellectus, quam Angelum vel intelligentiam appellamus.

§. III.

Dari Angelos ipsa quoque docet experientia.

Probatur: Experiencia constat multa ab Energumenis fieri, qua vires totius naturae corporis superant: videmus enim puellas ruficas & ignaras, linguam maternam vix calentes, damnonopolexi affectas, loqui Latinam, Graecam & Hebraicam linguam, pangere carmina, dirimare, & secreta detegere: Sed hoc non possunt præstare, nisi ab aliqua superiori & incorporea fiducia moverentur, que nulla alia esse potest, quam malus Angelus, fide Dæmon: Ergo dari Angelos in rerum natura, ipsa etiam probat experientia. Major patet, Minor autem probatur. Effectus illi mirabiles & extraordinarii, neque Deo, neque anima separata, nec culi canali naturali attribui possunt: Ergo necessario reduci debent in dæmones, seu malos Angelos, illarum puellarum corpora obdidentes, vel possidentes. Consequentia patet ex sufficienti enumeratione: vix enim aliud aspiciari potest, à quo effectus illi possint procedere. Antecedens vero probatur, discurrendo per singula. In primis enim, quod effectus illi immediate a Deo ut speciali motore procedere nequeant, manifestum videtur: tum quia repugnat sanctificati Dei, quod specialiter & miraculose operetur tam indecentia, cujusmodi sunt pluri-